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EDITAL DGP/IFRS Nº 01/2019 
PROCESSO CLASSIFICATÓRIO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA PARA CONCESSÃO DE 

BOLSAS DE ESTUDO PARA QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES - 2019  
 

DIVULGAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA  
O EVENTUAL RECEBIMENTO DE BOLSAS 

 
 

1. CLASSIFICAÇÃO POR CAMPUS 
 

1.1 ALVORADA 

Classificação Servidor Titulação Modalidade da Bolsa 

1º Alaor Ribeiro De Souza Especialização Mestrado 
 

1.2. BENTO GONÇALVES 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Gilson Sebastião Deretti Junior Graduação Especialização 

2º Maiara Bettanin Especialização Mestrado 
 

1.3. CANOAS 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Vinicius Raupp Alves Nivel Médio Graduação 

2º Aline Da Silveira Muniz Graduação Especialização 

3º Leila De Almeida Castillo Mestrado Doutorado 
 

1.4. CAXIAS DO SUL 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Lucas Drower Graduação Especialização 

2º Tatiele Bolson Moro Mestrado Doutorado 

3º Fernando Elemar Vicente Dos 
Anjos 

Mestrado Doutorado 

 

1.5. ERECHIM 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Marcos Antonio Cezne Especialização Mestrado 

2º Marli Daniel Mestrado Doutorado 
 

1.6. FARROUPILHA 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Louise Dall Agnol De Armas Especialização Mestrado 
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2º Oderson Panosso Mestrado Doutorado 
1.7. FELIZ 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Rosangela Gomes Scherer NÍvel Médio Graduação 

2º Luiz Alfredo Fernandes 
Lottermann 

Graduação Mestrado 

3º Luis Carlos Cavalheiro Da Silva Especialização Mestrado 

4º Sandro Oliveira Dorneles Mestrado Doutorado 
 

1.8. IBIRUBÁ 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Fernanda Isabel Royer Especialização Mestrado 
 

1.9. OSÓRIO 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Roger  Gonçalves Urdangarin Mestrado Doutorado 

2º Andrei Nasser Wichrestink Mestrado Doutorado 
 

1.10. PORTO ALEGRE 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Ana Lucia Barbieri Graduação Especialização 

2º Cristine Stella Thomas Especialização Mestrado 
 

1.11. REITORIA 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Paulo Cesar Machado Graduação Especialização 

2º Vanessa Schafer Costa Graduação Especialização 

4º Daniel Bento Maia Graduação Especialização 

5º Gerson Rafael Juchem Especialização Mestrado 
 

1.12. RESTINGA 

1º Sabrina Da Cunha Lamb Graduação Especialização 
 

1.13. RIO GRANDE 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Rosilene D Alascio D Amoreira Especialização Mestrado 
 

1.14. ROLANTE 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Cristian Sezer Rheinheimer Nível Médio Graduação 

2º Regis Araujo Rodrigues Nível Médio Graduação 
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3º Marcelo Lauer Mota Graduação Mestrado 

4º Pablo Oliveira De Oliveira Graduação Especialização 

5º Debora Gabriel Da Rosa Correa Graduação Especialização 
 

1.15. SERTÃO 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Dagmar Pedro Tamanho Graduação Mestrado 

2º Fernando Folle Sertoli Especialização Mestrado 

3º Everton Pavan Especialização Mestrado 

4º Ana Leticia Franzon Especialização Mestrado 

5º Joceli Da Silva E Silva Especialização Mestrado 

6º Edinete Rita Folle  Cecconello Especialização Mestrado 

7º Luiza Beatriz Londero De Oliveira Especialização Mestrado 

8º Ivone Taderka Especialização Mestrado 

9º Elias Morais Pereira Especialização Mestrado 

10º Carla Alves Mestrado Doutorado 

11º Affonso Manoel Righi Lang Mestrado Doutorado 
 

1.16. VACARIA 

Classificação Servidor Titulação Modalidade Bolsa 

1º Marzileia Aparecida Selle Da Rosa Nível Médio Graduação 

 
 
 
 

2. CLASSIFICAÇÃO GERAL - IFRS 
 

CLASSIFICAÇÃO CAMPUS NOME TITULAÇÃO MODALIDADE 
DA BOLSA  

1º Canoas Vinicius Raupp Alves Nivel Médio Graduação 

2º Feliz Rosangela Gomes Scherer Nivel Médio Graduação 

3º Vacaria Marzileia Aparecida Selle 
Da Rosa 

Nível Médio Graduação 

4º Rolante Cristian Sezer Rheinheimer Nível Médio Graduação 

5º Rolante Regis Araujo Rodrigues Nível Médio Graduação 

6º Rolante Marcelo Lauer Mota Graduação Mestrado 

7º Bento 
Gonçalves 

Gilson Sebastião Deretti 
Junior 

Graduação Especialização 

8º Porto Alegre Ana Lucia Barbieri Graduação Especialização 

9º Sertão Dagmar Pedro Tamanho Graduação Mestrado 
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10º Reitoria Paulo Cesar Machado Graduação Especialização 

11º Reitoria Vanessa Schafer Costa Graduação Especialização 

12º Canoas Aline Da Silveira Muniz Graduação Especialização 

13º Restinga Sabrina Da Cunha Lamb Graduação Especialização 

14º Feliz Luiz Alfredo Fernandes 
Lottermann 

Graduação Mestrado 

15º Rolante Pablo Oliveira De Oliveira Graduação Especialização 

16º Rolante Debora Gabriel Da Rosa 
Correa 

Graduação Especialização 

17º Caxias Do 
Sul 

Lucas Drower Graduação Especialização 

18º Reitoria Daniel Bento Maia Graduação Especialização 

19º Sertão Fernando Folle Sertoli Especialização Mestrado 

20º Feliz Luis Carlos Cavalheiro Da 
Silva 

Especialização Mestrado 

21º Sertão Everton Pavan Especialização Mestrado 

22º Sertão Ana Leticia Franzon Especialização Mestrado 

23º Sertão Joceli Da Silva E Silva Especialização Mestrado 

24º Porto Alegre Cristine Stella Thomas Especialização Mestrado 

25º Reitoria Gerson Rafael Juchem Especialização Mestrado 

26º Sertão Edinete Rita Folle  
Cecconello 

Especialização Mestrado 

27º Rio Grande Rosilene D Alascio D 
Amoreira 

Especialização Mestrado 

28º Sertão Luiza Beatriz Londero De 
Oliveira 

Especialização Mestrado 

29º Sertão Ivone Taderka Especialização Mestrado 

30º Sertão Elias Morais Pereira Especialização Mestrado 

31º Alvorada Alaor Ribeiro De Souza Especialização Mestrado 

32º Erechim Marcos Antonio Cezne Especialização Mestrado 

33º Bento 
Gonçalves 

Maiara Bettanin Especialização Mestrado 

34º Farroupilha Louise Dall Agnol De 
Armas 

Especialização Mestrado 

35º Ibiruba Fernanda Isabel Royer Especialização Mestrado 

36º Osório Roger  Gonçalves 
Urdangarin 

Mestrado Doutorado 

37º Erechim Marli Daniel Mestrado Doutorado 

38º Canoas Leila De Almeida Castillo Mestrado Doutorado 

39º Osório Andrei Nasser Wichrestink Mestrado Doutorado 

40º Caxias Do 
Sul 

Tatiele Bolson Moro Mestrado Doutorado 
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41º Sertão Carla Alves Mestrado Doutorado 

42º Caxias Do 
Sul 

Fernando Elemar Vicente 
Dos Anjos 

Mestrado Doutorado 

43º Feliz Sandro Oliveira Dorneles Mestrado Doutorado 

44º Farroupilha Oderson Panosso Mestrado Doutorado 

45º Sertão Affonso Manoel Righi Lang Mestrado Doutorado 

 
 

Bento Gonçalves, 25 de outubro de 2019. 

 

 

Marc Emerim 
Diretor de Gestão de Pessoas do IFRS 


